Behalve de door den heer van Vianen vastgestelde en af­
gekondigde stukken komen in deze verzameling verschillende 
stukken voor, die overdragten genoemd worden van den heer 
van Vianen met zijn gerecht en vrienden, en die derhalve door 
samenwerking van s' Heren rechter en schepenen met den Heer 
tot stand kwamen en op den naam des heren werden afgekon­
digd, hoewel zij waarschijnlijk wel uitgingen van de stads-
regeering; andere stukken hebben den vorm van opgeteekend 
gewoonte recht dat, zoo als het erkend was en gevolgd werd, 
wordt medegedeeld. Daarvan een dagteekening aan te wijzen 
is onmogelijk, vooral omdat wij hier blijkbaar eene compilatie 
hebben van bepalingen, die eenigermate naar de onderwerpen 
gerangschikt, uit andere oudere bronnen haar inhoud ontleende, 
en alles bij een bracht, waaruit het geldend recht der plaats 
gekend kon worden, zooals het op het einde der i5e eeuw 
bestond, en waaruit het weder in de i6e eeuw, voor zoover 

1) Voet, oorsprong van Brederode, bl. 66 
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het toen nog als bestaand en geldig recht kon beschouwd 
worden, werd uitgetrokken en bijeen geschreven. Juist toch 
de in het afschrift van Bosman ontbrekende gedeelten hadden 
alle waarde toen verloren en waren door de veranderde om­
standigheden op zijde gezet. Ik geef hier echter natuurlijk 
den inhoud van het volledige en oorspronkelijke handschrift, 
maar in tijdsorde waar dit mogelijk was gerangschikt, en 
voeg er alleen aan toe wat het latere afschrift daarenboven 
bevat, tevens aanwijzende welke stukken daar uitgelaten zijn. 

B. J. L. UE GEER. 

I. Wouter uten Goye, zoon van heer Gysbert uten Goye 
verdraagt zich met heer Zweder van Beusichem be­
treffende de schouw der Hagewetering. 31 Augustus 
1269. 

Universis presentes literas inspecturis, ego Walterus ex Goye 
filius domini Ghysberti ex Goye notum facio et protestor quod 
sculteti mei et prospectores mei, qui vulgo heemraders nomi-
nantur, cum scultetis et heemradibus domini Zwederi de Bue-
sinchem militis de Helsloit usque vutweteringam de Gasperde 
simul prospicient weteringam sub hac conditione, quod omne 
forefactum, quod vulgo verbuernisse sive boete dicitur, quod ex 
dicta weteringa emerserit, si reus hujusmodi forefacti sive boete 
bona mobilia in mea jurisdictione habuerit et non in jurisdic-
tione domini Zwederi antedicti, ego pandabo ita quod heem­
raders jus suum habeant, et quidquid superfuerit pandabo dicto 
domino Zwedero vel ipso mortuo suis heredibus. Et dominus 
Zwederus et ego et heemraders nostri vutweteringam simul 
prospiciemus et de omni forefacto et boetis in vutweteringa 
emergentibus heemraders jus suum habeant et quod super­
fuerit dictus dominus Zwederus et ego et nobis mortuis hcredes 
nostri simul aequaliter dividemus. Praefatus autem dominus 
Zwederus promisit quod nee ipse nee sui heredes unquam 
hageweteringam obstruent vel cursum aequae suae impedient, 
sed ipsas procurabunt servari prout heemraders protestati fuerunt 
iuramento suo quod de iure servare debebunt. Homines autem 
de jurisdictione domini Zwederi inter Helsloit et urbem veterem 
pro aliquo facto vel forefacto non poterunt impeti vel arrestari 
in jurisdictione mea videlicet Gasperden, Everdinge et Goitber-
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tinge, nisi tarnen pro recenti pugna vel furto recenti. Et e con-
verso homines de jurisdictione mea videlicet Gasperden, Ever-
dinge et Goitberdinge pro aliquo facto vel forefacto, nisi tamen 
pro recenti pugna vel furto recenti, in jurisdictione domini 
Zwederi, scilicet inter Helsloit et urbem veterem, non poterunt 
impeti vel arrestari, sed alter nostrum subditis alterius justiciam 
faciet indilatam. In cujus rei testimonium presentes literas 
sigillo meo roboratas dedi dicto Zwedero et suis heredibus. 
Datum a0 domini millesimo CC0 LXIX0 sabbato post decol-
lationem beati Johannis. 

(HS. i fol. 8 recto. Ontbreekt in HS. 2. — Zie 
Matthaeus, Fuudat. p. 600.) 

II. Jan, gekozen bisschop van Utrecht, verleent aan 
Zweder van Beusichem, ridder, in recht erfleen het 
recht om twee jaarmarkten te doen houden op zoo­
danige plaats binnen het rechtsgebied waarin zijn 
burgt Vianen gelegen is, als hem gelieven zal. 
1 December 1271. 

Johannes, dei gratia Traiectensis electus, omnibus in perpe­
tuum praesentia visuris ct audituris salutem in domino. Noverint 
universi quod meritis plurimorum laborum et etiam oneribus 
expensarum dilecti nostri Zwederi de Buezinchem militis, quas 
assidua sollicitudine et cura pervigili pro ecclesia Traiectensi 
nostri praedecessoris, domini Henrici bonae memoriae, et nostris 
temporibus sustinuit, consideratis ante et inspectis, de mcorum 
et ecclesiae traiectensis praelatorum et ministerialium consilio 
et consensu, concessimus eidem Zwedero et suis perpetuo legi-
timis heredibus ad justum feodum in loco et iure ministerialis, 
quod infra suam jurisdictionem, ex ilia parte Lecke ubi castrum 
suum Vyanen situm est, ubicunque sibi placuerit et magis visum 
fuerit expedire, duas nundinas, quamlibet octo dierum in quo-
libet anno ex nunc in antea possint habere terminis infra scriptis. 
Videlicet unam nundinam quae incipiet in octava vigilia as-
sumptionis beatae Mariae virginis et aliam quae incipiet octo 
diebus ante vigiliam omnium sanctorum. Protestantes publico 
in hiis scriptis, quod omnes ad ipsas nundinas venientes unde-
cunque tam personis ac rebus et bonis suis omnibus, in terris 
et in aquis, veniendo, morando et recedendo, tribus diebus ante-
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quam crux ipsarum nundinarum erigatur et tribus diebus post-
quam deponitur ipsa crux, in protectionem nostram et ecclesiae 
traiectensis recepimus et conductum. Omnem insuper juris-
dictionem de omnibus forefactis, quae durantibus ipsis nundinis 
quocunque modo contigerint, eidem Zwedero et suis perpetuo 
heredibus judicare in feodum concedimus loco et jure ministe-
rialis. Actum praesentibus domino Stephano decano scti Petri, 
domino Jacobo decano scti Johannis Traiectensium ecclesia-
rum, Hermanno de Voerst, Ghysberto de Ruele, Gerhardo 
de Reno et Gerhardo de Voerne militibus et aliis quamplurimis 
nostris et ecclesiae traiectensis ministerialibus, militibus et 
famulis. In cuius rei testimonium nostro sigillo sigillavimus 
praesens scriptum ad perpetuam firmitatem. Datum anno 
domini millesimo CC0 LXXI0 feria quarta post festum beati 
Andrcae apostoli.